
Turpinās Jauniešu garantijas ziemas uzņemšana 
viengadīgajās programmās 

•  

 

Turpinās dokumentu pieņemšana Jauniešu garantijas izglītības 
programmās, kurās bez maksas var iegūt darba tirgū pieprasītu 
profesiju tikai viena gada laikā. Jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem 
ir iespēja līdz 17. februārim pieteikties mācībām, izvēloties kādu no 21 
profesijas. 

“Janvāra sākumā noslēdzās uzņemšana Jauniešu garantijas pusotra gada 
ilgajās izglītības programmās, kurās pieteikušies jau vairāk nekā 300 
jaunieši. Jauniešu garantijas projekts turpinās līdz 2018. gadam, tāpēc ziemas 
uzņemšana notiek pēdējo reizi. Ieguvums, ko programma sniedz mūsu 
sabiedrībai kopumā, ir “amats rokā”, īpaši tiem, kas pēc vidusskolas savu 
patstāvīgo ceļu ne augstskolā, ne darba dzīvē tā arī nav atraduši. Jauniešu 
garantijā diplomus ir ieguvuši gandrīz 4000 jauniešu, turklāt absolventu 
aptaujas dati rāda, ka gandrīz 70% no viņiem mēnesi pēc mācībām ir 
veiksmīgi iekļāvušies darba tirgū un uzsākuši darba gaitas,” stāsta Valsts 
izglītības attīstības aģentūras (VIAA) direktore Dita Traidās. 

Līdz 17. februārim ir iespēja pieteikties un apgūt šādas profesijas: pavārs, 
konditors, frizieris, vizāžists, drēbnieks, šuvējs, lietvedis, mazumtirdzniecības 
veikala pārdevējs, atslēdznieks, virpotājs, lokmetinātājs, frēzētājs, 
autoatslēdznieks, ķīmiskās produkcijas ražošanas operators, motorzāģa 
operators, dārzkopis, kokvedēja automobiļa vadītājs, mūrnieks, apdares 
darbu strādnieks, inženierkomunikāciju montētājs un galdnieks. 

Būvniecības nozarē darbs būs 

SIA “Preiļu celtnieks” komercdirektors Egils Stikāns skaidro, ka Preiļu 
novadā 2017. – 2018. gadā, realizējot apstiprinātos māju siltināšanas 
projektus, celtniecības nozarē būs nepieciešamas papildu darba rokas. 

http://jaunatneslietas.lv/jaunumi/3137-turpinas-jauniesu-garantijas-ziemas-uznemsana-viengadigajas-programmas?tmpl=component&print=1


“Jauniešiem ir iespēja mācīties darot, strādājot objektā. Piemēram, Preiļu pils 
rekonstrukcijas procesā ir iespēja iegūt profesionālās iemaņas no 
pieredzējušiem meistariem un vietējiem amatniekiem, strādājot ne tikai ar 
moderniem materiāliem, bet arī pārņemot vecos darba paņēmienus un 
materiālu pielietojumu.” Uzņēmējs uzsver, ka darbs ir interesants, tas neļauj 
novecot, jo ikvienam projektam pieeja ir individuāla ar atšķirīgiem 
risinājumiem. “Man ir laba pieredze ar Rīgas Tūrisma un radošās industrijas 
tehnikuma Preiļu struktūrvienības jauniešiem, kuri ieguvuši apdares darbu 
strādnieku izglītību. Vairāki pēc kvalifikācijas prakses un izglītības 
programmas pabeigšanas turpina strādāt uzņēmumā,” pieredzē dalās E. 
Stikāns. 

Pārvērta hobiju par biznesu 

“Tuvojoties bērna kopšanas atvaļinājuma beigām, izlasīju par Jauniešu 
garantiju. Sapratu, ka tā ir lieliska iespēja apgūt padziļināti manu sirds lietu – 
apģērbu izgatavošanu no skices līdz gatavam izstrādājumam. Gandrīz 
neticami likās tas, ka programma ir tik īsa, bez maksas un vēl ar iespēju 
saņemt stipendiju. Tādu iespēju nevarēju laist garām! Tagad esmu ļoti 
priecīga par lielisko pieredzi, kontaktu loku un zināšanām, ko ieguvu mācību 
laikā. Pašlaik pelnu sev algu kā pašnodarbināta persona un būvēju lielus 
plānus par savu zīmolu. Noteikti ieteiktu izmantot šo programmu arī citiem!” 
savā pieredzē dalās Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikuma 
Apģērbu konstruēšanas un modelēšanas speciālista programmas 
absolvente Baiba Vilnīte. 

Galdnieka kvalifikāciju ieguvusī Inese Meldere atzīst, ka pēc vidusskolas 
beigšanas bez reālām, darbā pielietojamām prasmēm darba tirgū iekļauties ir 
grūti. “Jauniešu garantija ir ideāls variants jauniešiem, kuri ir sapratuši, kādu 
arodu vēlas apgūt, jo bez mācībām skolas solā ir prakse, kuras laikā profesiju 
iepazīst darot. Turklāt par profesionālo izglītību nav jāmaksā, var saņemt 
stipendiju, mācību laikā tiek nodrošināta dienesta viesnīca un vēl virkne citu 
labumu. Mācoties Jauniešu garantijā, ieguvu ne tikai profesiju, bet guvu 
pārliecību uzsākt uzņēmējdarbību. Saldus tehnikumā ieguvu spēcīgus 
galdniecības pamatus, mācoties pie moderni aprīkotiem darba galdiem un 
iepazinu lieliskus pasniedzējus – meistarus, ar kuriem vajadzības gadījumā 
droši varu konsultēties arī šobrīd.” 

Par programmu Jauniešu garantija 

Lai apgūtu profesiju Jauniešu garantijas profesionālās izglītības programmās, 
jaunietim jābūt vecumā no 17 līdz 29 gadiem ar pamatskolas, vidusskolas vai 
vidējo profesionālo izglītību. Jaunietis var strādāt algotu darbu vai būt 
pašnodarbināts. Pieteikties mācībām var arī vakarskolu audzēkņi un ikviens, 
kas iegūst vidējo izglītību tālmācībā, studē nepilna laika studiju programmās 
augstskolās vai atrodas bērnu kopšanas atvaļinājumā. 

Mācības Jauniešu garantijā ļauj saņemt stipendiju no 70 līdz 115 eiro mēnesī, 
ja jaunietis ir sekmīgs, kā arī nepieciešamos mācību līdzekļus, bezmaksas 
vietu dienesta viesnīcā un karjeras atbalsta pasākumus. Mācības ietver 15 



nedēļu ilgu kvalifikācijas praksi, kuras laikā tiek apmaksāti ceļa izdevumi un 
naktsmītne, ja nepieciešams. 

Dokumentus izvēlētajā profesionālās izglītības iestādē var iesniegt līdz 17. 
februārim. Ar visām Jauniešu garantijas profesijām, izglītības iestādēm, 
uzņemšanas noteikumiem un priekšrocībām var iepazīties VIAA 
mājaslapā: www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija. 

Projekta Jauniešu garantija aktivitāti “Sākotnējās profesionālās izglītības 
programmu īstenošana Jauniešu garantijas ietvaros” finansē ar Eiropas 
Savienības Jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas un Eiropas Sociālā fonda 
atbalstu, kā arī no Latvijas valsts budžeta. 

Papildu informācija: 

Liene Jurkāne 

Hauska & Partner 

Kampaņas “Tavas dzīves plāns mācībām ar Jauniešu garantiju” 
komunikācijas konsultante 

Tālr. 26453661, e-pasts: liene.jurkane@hauska.com 

Kristīne Keiča 
VIAA Komunikācijas un programmu publicitātes nodaļas 
sabiedrisko attiecību speciāliste 
Tālr.: 67854760 

Mob.: 28628088  
e-pasts: kristine.keica@viaa.gov.lv 
 

http://www.viaa.gov.lv/jauniesugarantija
mailto:liene.jurkane@hauska.com
mailto:kristine.keica@viaa.gov.lv

	Turpinās Jauniešu garantijas ziemas uzņemšana viengadīgajās programmās

